C. 7.62.39.2a. Sed nos definimus et omnem eis damus facultatem, si hoc ita fuerit subsecutum, licere eis et amplio-rem summam praefata quantitate in qua dati sunt iudices excedere, et non ad modum suae rationis, sed ad veritatis indaginem ferre sententiam, ne tanti iudices quasi vinculis praepediti non possint legum veritati et iudiciali vigori per omnia satisfacere.

In questo brano, la *veritas*, oltre ad essere raffigurata quale oggetto e punto di riferimento dell'accertamento giudiziale (*ad veritatis indaginem ferre sententiam*), viene altresì assunta come qualità delle *leges*, e segnatamente quale ideale che (insieme con il *vigor iudicialis*) deve essere pienamente soddisfatto attraverso le pronunzie dei giudici. Dal momento che la correzione di rotta rispetto al precedente disposto si è resa necessaria perché quel disposto non appariva in grado di assicurare che venisse preso in considerazione il reale valore della lite, quale poteva palesarsi nel corso del riesame, mi pare che si debba concludere che la qualità, o l'ideale, '*legum veritas*' indica l'adeguata rispondenza delle *leges* all'effettiva sostanza o realtà delle cose.

Gli altri due impieghi<sup>2</sup> compaiono nei notissimi brani della cost. *Tanta*, nei quali si dà conto, rispettivamente, delle modalità e del risultato dell'intervento dei compilatori sui testi dei giuristi classici:

cost. *Tanta* 10. Tanta autem nobis antiquitati habita est reverentia, ut nomina prudentium taciturnitati tradere nullo patiamur modo: sed unusquisque eorum, qui auctor legis fuit, nostris digestis inscriptus est: hoc tantummodo a nobis effecto, ut, si quid in legibus eorum vel supervacuum vel imperfectum aut minus idoneum visum est, vel adiectionem vel deminutionem necessariam accipiat et rectissimis tradatur regulis. Et ex multis similibus vel contrariis quod rectius habere apparebat, hoc pro aliis omnibus positum est unaque omnibus auctoritate indulta, ut quidquid ibi scriptum est, hoc nostrum appareat et ex nostra voluntate compositum: nemine audente comparare ea quae antiquitas habebat his quae nostra auctoritas introduxit, quia multa et

<sup>2</sup> J. VAN HOEK, *Verum est* cit. 117 nt. 9, e T. GIARO, *Römische Rechtswahrheiten* loc. cit., adducono quale ulteriore riscontro del concetto di 'verità delle leggi' C. 7.45.13 (a. 529): per il primo studioso, il testo conterrebbe le parole 'veritas et legum et iustitiae'; per il secondo, esprimerebbe un «Binom veritas legum et iustitiae vestigia». In realtà, il tratto che interessa recita: *omnes iudices nostros veritatem et legum et iustitiae sequi vestigia sancimus*. Giustiniano, cioè, al fine di precisare che occorre giudicare sulla base delle *leges* e non sulla base dei precedenti giudiziari (pur provenienti da autorevoli magistrati), indica come punti di riferimento per i soggetti giudicanti la *veritas* e i *vestigia* delle *leges* e della *iustitia*: la *veritas*, dunque, è menzionata come autonoma e slegata rispetto alle *leges* (così come avviene, ad es., in C. 3.1.14 pr., in cui si afferma che il *iudex* e l'*arbiter*, in forza del giuramento prestato, devono pronunziarsi 'omnimodo cum veritate et legum observatione'). Sul complessivo disposto di C. 7.45.13 (*Nemo iudex vel arbiter existimet neque consultationes, quas non rite iudicatas esse putaverit, sequendum, et multo magis sententias eminentissimorum praefectorum vel aliorum procerum [non enim, si quid non bene dirimatur, hoc et in aliorum iudicum vitium extendi oportet, cum non exemplis, sed legibus iudicandum est], nec si cognitionales sint amplissimae praefecturae vel alicuius maximi magistratus prolatae sententiae: sed omnes iudices nostros veritatem et legum et iustitiae sequi vestigia sancimus*) cfr., per tutti, U. VINCENTI, *Il valore dei precedenti giudiziari nella compilazione giustiniana* (Padova 1995) 7 ss.; per l'istruzione a giudicare sulla base delle *leges* cfr., altresì, S. PULIATTI, *Officium iudicis e certezza del diritto in età giustiniana*, in AA.VV., *Legislazione, cultura giuridica, prassi dell'impero d'oriente in età giustiniana tra passato e futuro. Atti Convegno Modena 1998* (Milano 2000) 43 ss.

maxima sunt, quae propter utilitatem rerum transformata sunt. Adeo ut et si principalis constitutio fuerat in veteribus libris relata, neque ei pepercimus, sed et hanc corrigendam esse putavimus et in melius restaurandam. Nominibus etenim veteribus relictis, quidquid legum veritati decorum et necessarium fuerat, hoc nostris emendationibus servavimus. Et propter hanc causam et si quid inter eos dubitabatur, hoc iam in tutissimam pervenit quietem, nullo tubante relicto;

cost. *Tanta* 12. ... Omnibus itaque hominibus eandem sanctionem manifestam facere necessarium esse perspeximus, ut sit eis cognitum, quanta confusione et infinitate absoluti in quantam moderationem et legitimam veritatem pervenerunt: legesque in posterum habeant tam directas quam compendiosas omnibusque in promptu positas et ad possidendi libros earum facilitatem idoneas: ut non mole divitiarum expensa possint homines supervacuae legum multitudinis adipisci volumina, sed vilissima pecunia facilis eorum comparatio pateat tam ditioribus quam tenuioribus, minimo pretio magna prudentia reparanda.

Nel primo brano, l'attività dei commissari è presentata come finalizzata alla conservazione, attraverso una serie di miglioramenti, di ciò che tra il materiale giurisprudenziale preso in considerazione era stato confacente e necessario alla *veritas* (*quidquid ... fuerat ... servavimus*); nel secondo brano, la '*legitima veritas*' è presentata come il risultato della predetta attività (... *in quantam ... legitimam veritatem pervenerunt* ...).

In particolare, nel § 10 le *emendationes* finalizzate alla conservazione di ciò che era '*legum veritati decorum et necessarium*' sono di tre tipi: a) interventi direttamente apportati a singoli disposti, volti a correggere ciò che sembrava *supervacuum* oppure *imperfectum* o *minus idoneum*<sup>3</sup>, interventi che già nella

<sup>3</sup> ... *hoc tantummodo a nobis effecto, ut, si quid in legibus eorum vel supervacuum vel imperfectum aut minus idoneum visum est, vel adiectionem vel diminutionem necessariam accipiat et rectissimis tradatur regulis*. Ai fini del presente di-

cost. *Deo auctore* erano stati presentati come funzionali a far apparire il materiale raccolto come 'verum (et optimum)<sup>4</sup>; b) eliminazione di dati tra loro simili o contrari<sup>5</sup>; c) cancellazione delle *dubitationes* che si agitavano tra i giuristi classici<sup>6</sup>.

D'altra parte, nel § 12 la raggiunta *legitima veritas* viene contrapposta – nel quadro di un contrappunto tra due coppie di concetti appositamente congegnato per far risaltare il progresso segnato dal lavoro compilatorio rispetto al precipitato giuridico delle epoche precedenti (... *quanta confusione et infinitate absoluti in quantam moderationem et legitimam veritatem pervenerunt* ...) – alla *confusio*<sup>7</sup>. Questo dato si pone, co-

scorso non importa stabilire se gli interventi cui allude questo passaggio del § 10 riguardassero esclusivamente la forma e la struttura linguistica dei testi classici – come ha di recente sostenuto J.H.A. LOKIN, *Il futuro della critica interpolazionistica. Riflessioni sulla costituzione Tanta § 10*, in G. LANATA (a cura di), *Il tardo antico alle soglie del Duemila. Diritto, religione, società. Atti del V Convegno dell'Associazione di studi tardo antichi* (Pisa 2000) 67 [= *Analecta Groningana ad ius graeco-romanum pertinentia* (Groningae 2010) 33] – oppure coinvolgessero anche la sostanza delle affermazioni, secondo una lettura che è resa possibile dal ricorrente uso, nelle costituzioni giustiniane, di 'supervacuum' per indicare requisiti, meccanismi, sottigliezze etc., di precedenti regimi ritenuti eccessivi (C. 2.52.7 pr., 2.55.4.7, 4.27.3.1, 4.29.23 pr., 4.34.12, 6.23.29.5, 6.41.1 pr.) e di 'perfectum' e 'imperfectum' per indicare l'adeguatezza o meno dei contenuti delle regolamentazioni (C. 2.55.5.3, 4.32.28 pr., 5.13.1.15c, 6.35.11.2, 6.58.15.1a, 6.58.15.1b, 7.6.1 pr., 7.33.12.3b, 7.40.1.2, 7.40.2 pr., 8.53.35b). A maggior ragione, in questa sede possiamo lasciare da parte la più ampia questione, alla quale l'interpretazione di Lokin è funzionale, concernente le prospettive della critica testuale e della ricerca di interpolazioni.

<sup>4</sup> Cost. *Deo auct. 7. Sed et hoc studiosum vobis esse volumus, ut, si quid in veteribus non bene positum libris inveniatis vel aliquod superfluum vel minus perfectum, supervacua similitudine semota et quod imperfectum est repleatis et omne opus moderatum et quam pulcherrimum ostendatis. Hoc etiam nihilo minus observando, ut, si aliquid in veteribus legibus vel constitutionibus, quas antiqui in suis libris posuerunt, non recte scriptum inveniatis, et hoc reformetis et ordini moderato tradatis: ut hoc videatur esse verum et optimum et quasi ab initio scriptum, quod a vobis electum et ibi positum fuerit, et nemo ex comparatione veteris voluminis quasi vitiosam scripturam arguere audeat.*

<sup>5</sup> ... *Et ex multis similibus vel contrariis quod rectius habere apparebat, hoc pro aliis omnibus positum est ...*

<sup>6</sup> ... *Et propter hanc causam et si quid inter eos dubitabatur, hoc iam in tutissimam pervenit quietem, nullo titubante relicto.*

<sup>7</sup> L'altro elemento della coppia concettuale, la 'moderatio', infatti, ha come diretto corrispondente, nella coppia contrapposta, la *infinitas*: cfr. cost. *Tanta* 21, in